
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 25 NOVEMBER 2021

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Burgemeester
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Bernard 
Vuylsteke, Veerle Demeulenaere, Nick Vandeginste, 
Aäron Pattyn, Lisa Oplinus, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

20. Aanpassing zonale verordening openbare orde politiezone Arro Ieper - goedkeuring

De Raad,

Aanleiding

Op de politieraad van 10 juni werd gunstig advies verleend om de bestaande zonale politieverordening aan 
te passen en deze voortaan als zonale verordening Openbare Orde te benoemen. 
Vanuit de politiezone Arro Ieper wordt verzocht om deze aanpassing voor te leggen ter goedkeuring.

Regelgeving

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad, in zitting van 18 februari 2016, houdende goedkeuring zonale 
politieverordening PZ Arro Ieper;
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad, in zitting van 7 september 2017, houdende goedkeuring tot 
aanpassingen zonale politieverordening PZ Arro Ieper;
Overwegende dat deze verordening de openbare order regelt op het grondgebied van de gemeente 
Moorslede, namelijk alle handelingen, gedragingen of nalaten ervan met betrekking tot de openbare 
veiligheid, gezondheid, hygiëne en rust, zowel op het openbaar als op privaat domein va de overheden, langs 
openbare wegen en plaatsen, in openbare gebouwen als op of in private eigendommen met enige openbare 
weerslag of openbaar karakter;
Gelet op artikel 119 van de gemeentewet;
Gelet op de artikels 21, 40, 286 en 288 van het decreet lokaal bestuur;
Op de politieraad van 10 juni 2021 werd een gunstig advies verleend om de bestaande zonale 
politieverordening aan te passen en deze voortaan te benoemen als zonale verordening Openbare Orde;

Feiten, context en argumentatie

De herwerkte zonale verordening Openbare Orde bevat volgende reeks voorstellen tot wijzigingen. De ene 
zijn eerder tekstuele aanpassingen, de andere zijn eerder inhoudelijk.
Een beperkt overzicht van de belangrijkste wijzigingen wordt hierna gegeven:

• Bij het delven van grachten wordt specie op een zo smal mogelijke strook gelegd, maar op minstens 
1 meter van de talud (artikel 2.3.2.2)

 



2

• M.b.t. de zorg voor dieren, worden volgende bepalingen extra opgenomen (behalve honden aan de 
leiband en ophitsen van honden) (artikel 2.10.1):

o zij die niet de nodige voorzorgsmaatregelen nemen zodat de dieren geen aanleiding geven 
tot hinderlijke of gevaarlijke situaties op het openbaar domein;

o zij die de dieren laten rondzwerven of onbewaakt op de openbare weg en voor het publiek 
toegankelijke plaatsen laten lopen;

o zij die een dier begeleiden dat ze niet onder controle of in de hand kunnen houden.
 

• M.b.t. het gebruik van lachgas (distikofoxide) wordt het volgende opgenomen (artikel 2.10.2):
o Met een administratieve geldboete van minimum 125 euro en maximum 300 euro, 

onverminderd strengere straffen door de wet opgelegd zo die er
zijn, worden gestraft:
▪ zij die schadelijke stoffen als lachgas, klaviergas en aanstekergasverhandelen en/of 

bezitten als de handel en/of het bezit ervan gericht is op
een oneigenlijk gebruik van deze gassen met het oog op het opwekken van een 
roeseffect;

▪ zij die voorwerpen verkopen en/of bezitten die de menselijke consumptie van 
lachgas faciliteren;

▪ de uitbaters en hun aangestelden van private maar publiek toegankelijke 
inrichtingen die, al dan niet stilzwijgend, het gebruik van schadelijke stoffen
als lachgas, klaviergas, aanstekergas met het oog op het opwekken van een 
roeseffect toe laten in hun zaak;

▪ zij die op het publiek domein en in private maar voor het publiek toegankelijke 
plaatsen lachgas, klaviergas, aanstekergas en verdampte
alcohol inhaleren met het oog op het opwekken van een roeseffect;

 
• Om de hulpdiensten te beschermen, werd volgend artikel opgenomen (artikel 2.10.5):

o Met een administratieve geldboete van minimum 125 euro en maximum 300 euro 
onverminderd strengere straffen door de wet opgelegd, zo die er zijn, worden gestraft:
▪ zij die de vlotte doorgang, het zicht en andere gelegitimeerde tussenkomsten van 

toezicht- en/of hulpdiensten in de openbare ruimte of publiek toegankelijke 
inrichtingen verhinderen of bemoeilijken. Dit kan onder meer door:

1. het gooien van voorwerpen naar de toezicht en/of hulpdienst of 
dienstvoertuig;

2. het uitvoeren van afleidingsmanoeuvres of op een andere wijze nadrukkelijk 
de aandacht te trekken van de toezicht en/of hulpdiensten;

3. een weigering om de plaats van de tussenkomst te verlaten;
4. het betreden van een afgebakende perimeter of zone;
5. het opruien van mensen rondom de gelegitimeerde tussenkomst. 

Onder toezicht- en/of hulpdiensten worden o.a. begrepen: politiediensten, 
hulpverleners, brandweer, ambulanciers, toezichthoudend gemeente- en 
stadspersoneel, bijzondere inspectiediensten,...
 

• M.b.t. de vogelschrikkanonnen (artikel 4.5.1.):
o werd opgenomen dat de kanonnen op minimum 300 meter van elkaar moeten staan;
o dat de naam en telefoonnummer van de gebruiker moet vermeld zijn op het toestel.

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - De raad keurt de aangepaste zonale verordening Openbare Orde goed.
 
Art. 2. - Deze aangepaste zonale verordening treedt in werking vanaf 1 december 2021.



3

 
Art. 3. - Afschrift van deze beslissing wordt overgemaakt aan de politiezone Arro Ieper.

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle


		secretaris@moorslede.be
	2021-11-26T10:07:07+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		pol.verhelle@gmail.com
	2021-11-27T08:54:40+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




